
1  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                                                                                                                                 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ                                               Παπάγου, 06.11.2023                         

Γενική Γραμματεία Μεταφορών                                                                     Αρ. Πρωτ.: 331971 
Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτροκίνησης                                                                                    
Ταχ. Δ/νση: : Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε  
Ταχ. Κώδικας: 156 69, Παπάγου     
Πληροφορίες: Ε. Δημακάκου, Ο. Γκίνη 
Τηλ: 210 6508785, 210 6508588      
E-mail: e.dimakakou@yme.gov.gr, o.gkini@yme.gov.gr              
 
              
 

ΘΕΜΑ: 1η Απόφαση έγκρισης συνολικής δαπάνης για καταβολή της ενίσχυσης σε Ωφελούμενους της  

δράσης  «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» 

 
                                 Απόφαση 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και 

προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής 

κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 105). 

2. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της Ηλεκτροκίνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) και ιδίως το άρθρο 

62 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 141 του ν. 4819/2021 (Α’ 129).  

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).  

4. Τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 

διατάξεις». 

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης   (Α΄133). 

6. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη 

υποδομών εναλλακτικών καυσίμων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες διατάξεις 

πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 222), και ειδικότερα το 

άρθρο 3 αυτού.  

7. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

mailto:e.dimakakou@yme.gov.gr
mailto:o.gkini@yme.gov.gr
ΑΔΑ: 67Λ1465ΧΘΞ-ΚΞΕ



2  

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό 

δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις.» (Α’ 265), όπως ισχύει. 

8. Τον ν. 4195/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 

ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/ σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για 

την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 92 αυτού (Α’ 63).  

9. Τον ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 190). 

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

11. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α’ 114). 

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 178). 

14. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).  

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 

16. Την υπ’ αρ. 133/15-02-2023 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ 

ΨΛ1046ΜΤΛΡ-ΑΙΘ) περί έγκρισης της ένταξης/τροποποίησης στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2023, στη ΣΑΤΑ 075, του έργου SUB.2. ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ με προϋπολογισμό  

40.014.400,00 ευρώ. 

17. Την υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/137582/646/28-12-2022 Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ». 

18. Της υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/159992 ΕΞ 2021/14.12.2021 (ΑΔΑ 98Η2Η-2ΥΡ) απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη του Έργου με τίτλο «SUB.2. ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ (κωδικός ΟΠΣ 5150133) 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας». 

19. Την υπ’ αρ. 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών ενισχύσεων 

Ήσσονος Σημασίας» (Β' 2417 - ΑΔΑ: ΩΦ7Π46ΜΤΛΡ-ΔΝΩ). 

20. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των όρων, των 

προϋποθέσεων και των τεχνικών προδιαγραφών για την εγκατάσταση συσκευών φόρτισης 

συσσωρευτών ηλεκτροκίνητων οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης), στις εγκαταστάσεις 

εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημοσίως προσβάσιμα σημεία επαναφόρτισης κατά μήκος του 

αστικού, υπεραστικού και εθνικού οδικού δικτύου καθώς και σε χώρους στάθμευσης δημόσιων και 

ιδιωτικών κτιρίων» (Β’ 2040). 

ΑΔΑ: 67Λ1465ΧΘΞ-ΚΞΕ



3  

21. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας. 

22. Την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, 

ST 10152/21 ADD 1). 

23. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 

Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων), (L 119, 

4.05.2016). 

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 (O.J ΕΕ L 352/1 της 

24.12.2013) σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (De Minimis). 

25. Τις διατάξεις της ΠΟΛ 1274/2013, του Ν. 4446/2016 (Α’ 240), περί Αποδεικτικού Φορολογικής 

Ενημερότητας και του Ν.4611/2019 (Α’ 73), και του Ν.4670/2020 (Α’43), σχετικά με το Αποδεικτικό 

Ασφαλιστικής Ενημερότητας και τα σχετικά υποβαλλόμενα σε ισχύ κατά την ημερομηνία 

εκταμίευσης δικαιολογητικά των δικαιούχων. 

26. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/25938/264/10-03-2023 πρώτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση 

«ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» (ΑΔΑ: 6ΞΒ14653Π8-Θ41). 

27. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/50162/470/05-05-2023 δεύτερη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση 

«ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» (ΑΔΑ: ΨΨΙΣ4653Π8-Η68). 

28. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/67493/740/21-06-2023 τρίτη απόφαση υπαγωγής αιτήσεων στη Δράση 

«ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» (ΑΔΑ: ΨΟΚΑ4653Π8-ΖΨΠ). 

29. Τη με Α.Π. 329084/02-11-2023 Εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Ηλεκτροκίνησης, με θέμα: 1η 

Εισήγηση για έγκριση συνολικής δαπάνης για καταβολή της ενίσχυσης σε Ωφελούμενους της 

δράσης «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» . 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

 
την έγκριση της μεταφοράς πίστωσης συνολικής δαπάνης για καταβολή ενίσχυσης ύψους είκοσι μία χιλιάδων 

τετρακοσίων πενήντα ένα ευρώ και εξήντα ένα λεπτών (21.451,61 €) σε έναν (1) ωφελούμενο, όπως 

παρουσιάζεται στην παρακάτω κατάσταση ωφελούμενου του Προγράμματος «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ»: 

 

Α/Α 
Αριθμός 

ωφελουμένων 
Συνολικό ποσό καταβολής  

(ολογράφως) 

Συνολικό ποσό 
καταβολής  

(αριθμητικώς) 
Τράπεζα ή πιστωτικό 

ίδρυμα 

 
1 

 
1 

 
Είκοσι μία χιλιάδες τετρακόσια πενήντα 
ένα ευρώ και εξήντα ένα λεπτά 21.451,61 

 

 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Α.Ε. 
 

Σύνολα: 1 Είκοσι μία χιλιάδες τετρακόσια 
πενήντα ένα ευρώ και εξήντα ένα 
λεπτά 

21.451,61 
 

 

 

ΑΔΑ: 67Λ1465ΧΘΞ-ΚΞΕ



4  

Από το ανωτέρω ποσό, σύμφωνα με τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά στοιχεία στο ως άνω 25 σχετικό, θα 

παρακρατηθεί από έναν (1) ωφελούμενο συνολικά είκοσι ένα ευρώ και σαράντα πέντε λεπτά  (21,45 €) για 

οφειλές του προς την εφορία, όπως φαίνεται στον πίνακα που ακολουθεί: 

 

Α/Α 

Αριθμός 
ωφελου-

μένων 

Συνολικό 
ποσό 

καταβολής  
(ολογράφως) 

Συνολικό ποσό 
καταβολής  

(αριθμητικώς) 

Συνολικό ποσό 
παρακράτησης  
(ολογράφως) 

Συνολικό ποσό 
παρακράτησης  
(αριθμητικώς) 

Τράπεζα ή 
πιστωτικό 

ίδρυμα 

1 1 

Είκοσι μία 
χιλιάδες 

τετρακόσια 
πενήντα ένα 

ευρώ και 
εξήντα ένα 

λεπτά 

21.451,61 
Είκοσι ένα ευρώ 

και σαράντα 
πέντε λεπτά 

21,45 
ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. 
 

Σύνολα: 1  
  21.451,61 

 
 21,45  

 

Για τον ανωτέρω ένα (1) ωφελούμενου θα παρακρατηθεί μέρος της καταβαλλόμενης επιδότησης.  

 

 

O  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ                                                     Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΣΗΣ      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΛΙΚΗΣ                                                   ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

                

 

Συνημμένα:  

• Ηλεκτρονική μορφή κατάστασης ωφελούμενων, η οποία περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους, το ποσό 
της καταβολής και το ΑΦΜ τους 

 
Κοινοποίηση 

• «Διατραπεζικά συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ Α.Ε.) 
 
Εσωτερική διανομή: 

• Γραφείο Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

• Γραφείο Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

• Γραφείο Γενικού Γραμματέα Μεταφορών 

• Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

• Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΕΝ, Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 

• Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΟΜΕ, Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 

 

 

 

ΑΔΑ: 67Λ1465ΧΘΞ-ΚΞΕ


		2023-11-06T12:29:37+0200


		2023-11-06T12:50:22+0200
	Athens




